*Et educunt illum, ut crucifigerent eum. Et angariaverunt praecircum quemque Simonem Cyrenum venientem de villa patrem Alexandri & Risi, ut tolleret crucem ejus.) Magna tunc opinioñis fuisse Simon iste videtur, cum filii quoque ejus quasi jam noti omnibus designenari ex nomine. Sed cavendum, ne cui videatur contrarium, quod Ioannes scribit ipsum Dominum sibi crucem portare: ceteri verò Evangelistæ hunc Simonem Cyrenum eam baulisse referunt. Primum namque à Domino portata, ac deinde Simoni, quem exentes forte obvium habuerunt, portanda imposita est. Et hoc congru facit ordine mysterii. Quia nimirum ipse passus est pro nobis, relinquens nobis exemplum, ut sequamur vestigia ejus. Et quia Simon iste non Hierosolymita, Cyrenæus esse perhibetur (Cyrene enim Libyæ civitas est, ut in actibus Apostolorum legimus) recte per eum populi gentium designantur, qui quondam peregrini & hospites testamentorum, nunc obediendo cives sunt & domestici Dei. Et sicut alibi dicitur, *Hæres quidem Dei, cohæredes autem Christi.* Unde aperte Simon obediens, Cyrene hæres interpretatur. Nec prætereundum, quod idem Simon de villa venisse refertur. Villa enim Græce pagos dicitur. Vnde paganos appellamus eos, quos à civitate Dei alienos, & quasi urba-*

næ conversationis videmus esse expertes. Sed de pago Simon egrediens, crucem portat post Iesum, cum populus nationum paganis ritibus derelictis, vestigia Dominicæ passionis obediens amplectitur,

Et perducunt illum in Golgotha locum, quod est interpretatum, calvaria locus.) Extra urbis portam loca sunt, in quibus truncantur capita damnatorum, & calvaria, id est, decollatorum sumptere nomen. Propterea autem ibi crucifixus est Dominus, ut ubi prius erat area damnatorum, erigerentur vexilla martyrii: & quomodo pro nobis malædicium crucis factum est, & flagellatus, & crucifixus, sic pro omnium salute quasi noxiis inter noxiis crucifigitur.

*Et dabans ei bibere myrratum vinum, & non accepit.) Deus loquitur ad Hierusalem: *Ego te plantavi vineam meam veram, quomodo saltu es in amaritudinem viæ aliena?* Amara vitis amarum vinum fecit, quod propinat domino Iesu, ut implatur quod scriptum est: *Dederunt in cibum meum fel, & in sis mea potaverunt me asco.* Quod autem dicitur, et non accepit, vel secundum Matthæum, *Cum gustas sit, nolus bibere:* hoc indicat, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem, sed tertia die resurrexerit. Quod enim ait Marcus, *Non accepit, intelligitur, non accepit biberet.* Gustavit autem, sicut Matthæus testis est, ut quid idem Matthæus ait, *Nolus bibere, hoc Marcus dixit, Non accepit:* tacuerit autem quod gustaverit. Sed & hoc quid ait Marcus, *Myrratum vinum, intelligendum est* Matthæum dixisse cām felle mixtum. Fel quippe pro amaritudine posuit, & myrratum enim vinum amarissimum est: quanquam fieri possit, ut & felle & myrra vinum amarissimum reddirentur.*

Et crucigentes eum, diriserunt vestimenta ejus, mittemes sortem super eū, quā quid tollere. Hac Iohannes Evangelista plenius exponit, quod scilicet milites cetera in quatuor partes juxta suum numerum dividentes, de tunica quæ inconsultis erat desuper contexta per totum sortem miserint. Quadrupartita autem vestis Domini quadruplicata est figuravit Ecclesiam, toto scilicet orbe, qui quatuor partibus constat, terrarum diffusam, & omnibus eiusdem partibus æqualiter, id est, concorditer distributam.

*Tunica verò illa fortita omnium partium significat unitatem, quæ charitatis vinculo continetur. Si enim charitas juxta Apostolum, & supereminenter habet viam, & supereminentiæ scientia, & super omnia præcepta est, merito vestis quæ significatur desuper contexta perhibetur. In forte autem quid nisi gratia Dei commendata est? Sic quippe in uno ad omnes pervenit, cum fors omnibus placuit, quia & Dei gratia in unitate ad omnes pervenit. Et cum fors mititur, non personæ cuiuscunq; vel meritis, sed occulto Dei iudicio ceditur. Et quia, sicut dicit Apostolus, *Vetus homo noster simul affixus est cruci cum illo, ne evacuetur corpus peccati, ut ultra non serviamus peccato,* quæcumque agens opera nostra, ut evacuetur corpus peccati: & quæcumque exterior homo corruptius, ut interior renovetur de die in diem, tempus est crucis. Hac sunt etiam bona opera quidem, tamen adhuc laboriosa, quorum merces requies est. Sed id est dicitur, *Spe gaudentis, ut requiem futuram cum hilaritate in laboribus operemur.* Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transverso ligno, ubi figurant manus. Per manus enim opera intelligimus, per latitudinem hilaritatem operantis, quia tristitia facit angustias. Per altitudinem autem, cui caput adjungitur, expectatio retributionis de sublimi iustitia Dei, qui reddet unicuique secundum operas sua, his quidem secundum tolerantiam boni operis gloriam & honorem, & incorruptionem querentibus vitam æternam. Itaque etiam longitudine, quæ totum corpus extendit, ipsam tolerantiam significat, unde longanimes dicitur qui tolerant. Profundum autem quod terra infixum est, secretum sacramenti prefigurat. Recordaris nisi failor, quod verba Apostoli in ista designatione crucis expediantur, ubi ait, *In charitate radicari & fundari, ut positus comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo, latitudo, altitudo & profundum.**

Erat autem hora tertia, & crucifixum eum,) Sunt qui arbitrentur hora quidem tertia Dominū crucifixum, à sexta

Galat. 3

*Hier. 2
Esaias 5*

Psal. 58

Matt. 27

Iacob. 19

Ephes. 3

Rom. 7

Rom. 12

Matt. 16

Ephes. 3

Ioan. 19

autem hora tenebras factas usque ad nonam, ut consumpta intelligantur tres horæ ex quo crucifixus est, usq; ad tenebras factas. Et posset quidem hoc recitissimè intelligi nisi Ioannes diceret hora quasi sexta Pilatum sedisse pro tribunali in loco qui dicitur Lithostratos. Hebraicæ autem em Gabba-tha. Sequitur enim Paracœve pachæ hora quasi sexta, & dicit Iudeus Ecce Rex vester, &c. Siergo hora quasi sexta Pilato sedente pro tribunali, traditus est crucifigendus Iudeus, quomodo hora tertia crucifixus est, sicut verba Marcii non intelligentes quidam putaverunt? Nam certè dixerat Marcus, Crucifigentes eum divisserunt vestimenta ejus. Si ergo ejus rei gestæ tempus voluit commemorare, sufficeret dicere, Erat autem hora tertia: ut quid adjunxit, Et cru. si cerunt eum? nisi quia voluit aliquid recapitulando significare, quod quæstum inventiretur, cum scriptura ipsa illis temporibus legeretur, quibus universæ Ecclesiæ nostrum era, qua hora Dominus ligno suspensus est: unde posset hujus vel error corrigi, vel mendacium refutari. Sed quia sciebat à m litorib; Dominum crucifixum, non à Iudeis, occulte ostendere voluit eos magis crucifixile, qui clamaverunt ut crucifigeretur, quam illos qui ministerium principi suo secundum suum officium præbuerunt. Intelligitur ergo fuisse horæ tertia, cum clamaverunt Iudei, ut Dominus crucifigere ut. Et veracissimè demon straur, tunc eos crucifixile quando clamaverunt, maximè quia nolentes videri le hoc fecisse, & propterea eum Pilato tradiderant, quod eorum verba satisfacient secundum Ioannem. Quod ergo maximè videri fecisse nolenteb; hoc eos hora tertia fecisse Marcus ostendit: verissimè indicans magis fuisse Domini necatricem linguan Iudeorum, quam milium manus.

Et erat titulus causa ejus inscriptus, Rex Iudeorum.) Titulus postea supra crucem ejus, in quo scriptum erat, Rex Iudeorum, illud ostendit, quod ne occidendo efficere potuerunt, ut eum regem non haberent, qui eis manifestissima & eminentissima potellat secundum sua opera redditurus est. Vnde in Psalmo canitur: Ego autem consti turus sum Rex ab eo super Sion montem sicutum ius. Quia aptè etiam quoniam Rex simul & Pontifex est, cum extimam patri suæ carnis hostiæ in altari crucis offerret regis, quoq; qua pædium erat, dignitatem titulo prætendit, ut cunctis legere, hoc est audiens & credere voleatibus infinuaret, quod per crucis patibulum non perdidit suum, sed con firmavit potius & corroboravit imperium.

E cuso eo crucifigunt duos latrones, unum à dextrâ, & alium à sinistri ejus.) Latrones qui cum Domino sunt hinc inde crucifixi, significant eos qui sub fide & confessione Christi vel agone martyrii, vel qualibet continentia arctioris initia subeunt. Sed quicunque haec pro æternâ solum cœlesti gloria gerunt, hi profecto dextri latronis merito ad fide designantur: qui sine humana laudis intuitu sequi salibet minus digna intentione mādo abrenuntiant non immerito blasphematoribus ac finitimi latronis mente imitantur & actus. De qualibet dicit Apostolus, Si tradidero corpus meum ut ardeam, si dederim omnes facultates meas in cibis pauperum, si alia plura aut pietatis opera facere, aut dona grata fibritalia accepisse videar, charitatem autem non habeam, nihil mihi prodest. Beati autem, qui sua proper Dominum & propterea Evangelium relinquent; bani qui persecutionem passuntur proper justitiam quoniam ipsorum est regnum in celorum.

Similiter & summi sacerdotes illadentes, ad alterum cum scribis dicebant; Alios salvos fecit, seipsum non potest salvum facere.) Eriam nolentes confitentur scriba & Pontifices, quod alias salvos fecerit. Itaque vos vestra condemnatis sententia: qui animalios salvos fecit, utique siveiller, se ipsum salvare poterat.

Christus Rex Israel descendat nunc de cruce, ut videamus & credamus.) Fraudulenta promissio, Quid est plus, de cruce adhuc viventem descendere, an de sepulchro mortuum resurgere? Surrexit, & non creditis: ergo etiam de cruce decenderit, similiter non credetis.

Et qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei.) Quomodo qui cum eo crucifixi erant, conviciabantur ei: quandoquidem unus eorum conviciatus est secundum

Luca testimonium, ait & compescuit eum, & in Deum credidit? nisi intelligamus Matthæum & Marcum breviter perstringentes hunc locum, pluralem numerum singulari posuisse, sicut in epistola ad Hebreos legitimus pluraliter dictum, Claves regni coenam, cum solus Daniel significari intelligatur. Et pluraliter dictum, Sicut sunt, cum de solo Isaia tradatur. Quid autem visitatius, verbigraria, quam ut dicat aliquis, Et rufi mihi insultant, etiam unus insultet? Tunc enim est contrarium quod Etas de uno manifestavit, si illi dixissent ambos latrones conviciatos Domino, cum nō posset sub numero plurali unus intelligi. Cum vero dictum est latrones, vel qui cum eo crucifixi erant, nec additum est ambo: & non solum si ambo fecerint, posset hoc dici, sed etiam quia unus hoc fecit, potius visitato locutionis modo per pluralem numerum significari. Quod vero, Luca testante, unus latro Dominum blasphemat, dicens, Satanas Christus, salvum faciemus & nos: alter vero illum digna invective redargit, & Dominum fideli supplicatione precatur, dicens: Domine, momento mei cum veneri in regnum tuum, usque hodie geri in Ecclesia vidēmus, cum mundanis tacti afflictionibus veri simuli & falsi Christiani, illi quidem qui fida mente Dominica passionis sacramenta gestant, ad praesentis viæ gaudia cupiunt liberari a Domino. At qui simplici intentione cum apostolo non gloriantur, nisi in cruce Domini nostri, ita porius a præsentibus omnibus optant erui, ut spiritum suum in manus sui commendent autoris, unaque cum ipso regni cœlestis deiderent esse participes. Vnde bene ille, qui fide dubia Dominum precabatur, funditus est contemptus a Domino, neque ullia responsione dignus habuit. At vero preces illius, qui xternam a se salutem quærebat, pia mox Dominus exaudiitione suscipere dignatus est. Quia nimurum quicunque in tribulationibus politi, temporalia tantum a Dominofatia requirunt, temporalibus se pariter & æternis gaudiis privant. Qui autem veraciter bona pati: ix cœlestis suspirant, ad hanc absque ulla dubitate Christo miserante

perfacta hora sexta, tenebra facta sunt per totam terram usq; in horam nonam. Clarissimum mundi lumen retraxit radios, ne aut pendente videbet Dominum, aut impii blasphemantes sua luce fruerentur. Et notandum quod Dominus sexta hora, hoc est, recessuero a centro mundi sole crucifixus sit: dilucido autem, hoc est, oriente iam sole, resurrectionis sua mysteria celebrabit. Statuenum temporis signavit, quod effectu operis exhibuit: quia mortuus est propter peccata nostra, & resurrexit propter iustificationem nostram. Nam & Adam peccante scriptum est, quod audierit vocem Domini Dei ambulantis in Paradiso ad auram post meridiem. Post meridiem, nempe inclinata luce fidei: ad auram vero, refugiente fervore charitatis. Deambulans autem audiebatur, quia ab homine peccante recellerat. Rationis ergo, immo divina pietatis ordo poscebat, ut eodem tempore articulo quo tunc Adam prævaricanti oculuerat, nunc latroni Dominus penitenti jannam Paradisi refereret: & quia hora primus Adam peccando mortem hunc mœda invenerat, eadem hora secundus Adam mortem moriendo destrueret.

Et hora nona exclamavit Iesus voce magna, dicens: Eli, Eli, la ma sabachthani, quod est interpretatum, Deus meus, Deus meus, ui quid reliquisti me? Principio vigesimali primi Psalmi unus est: illud quod in medio versiculi egitur: Refice in me, su, erflum est. Legitur enim in Hebreo, Deus meus, Deus meus, quare me reliquisti? Nec miraris verborum humilitatem, querimonias derelicti, cu formâ servi sciens scandulū crucis videoas. Sicut n. erflire & licere, & fatigari, nō erat propria divinitatis, sed corporales passiones: ita & quod dicitur, Et quid me dereliquisti, corporalis vocis erat propriu quia solet secundum naturâ corpus nullatenus velle a fibi conjuncta vita fraudari. Licet n. & ipse Salvator hoc dicebat, sed propriè ostendebat corporis fragilis atque manes virtus & sapientia Dei. Ut homo ergo loqui ut, meos circuferens mortus, quod in periculis pointi a Deo nos deferri putamus, ut homo turbatur, ut homo flet, ut homo crucifigitur.

Et qui .

Hebr. 1
Dan. 6

Galat. 6

Rom. 4
Gen. 3

1 Cor. 15

Psal. 2

Matt. 5
Luc. 6

Luc. 23

*Ei quidam de circumstantibus audientes, dicebant: Ecce Heli-
am vocat.) Non omnes, sed quidam, quos arbitror multos
fuisse Romanos, non intelligentes sermonis Hebraici
proprietatem: sed ex eo quod dixit, Eli, eli, putantes He-
liam ab eo invocatum. Sin autem Iudeos qui hoc dixer-
int, intelligere volueris, & hoc more sibi solito faciunt, ut
Dominum imbecillitate infamenti, qui Heliz auxilium
deprecetur.*

*Currans autem unus, & in plena spongiam aceto, circumpon-
nens calamo, potum dabat ei, dicens: Sine, videamus, si veniat
Helius ad deponendum eum.) Quia ob causam Domino acceptum
sit potui datum, Iohannes ostendit plenius, dicens:
Postea sciens Iesus quia jam omnia consummata sunt, ut
consummaretur scriptura, dicit: Sitio. Vnde autem pessimum
erat acero plenum, illi ergo spongiam plenam aceto, hyssopo cir-
cumponentes, obtulerunt eum. Vidi ergo quoniam con-
summata sunt omnia, quia oportebat ut herent, ante-
quam acciperet acetum, & traderet Spiritum. Atque ut
hoc etiam consummaretur, quod ait, Et in his mea potaver-
unt me aceto. Sitio, inquit. Tanquam hoc diceret, Hoc
minus fecisti, dato quod estis: Iudai quippe ipsi erant
accum degenerantes a vino Patriarcharum & Prophetarum,
canquam de plena vase, de iniunctate mundi hujus
implete, cor habentes velut spongiam cavernosum quo-
dammodo aque tortuosa latibus f. abundantam. Hy-
sopum, cui circumposuerunt spongiam aceto plenam,
quoniam herba est humili, & peccatum purgat, ipsius Chii
sti humilitatem congruerat accipimus, quam circundaverunt,
& se circumvallis putaverunt. Vnde istud in Psa-
mo: Aperges me hyssopo, & undabor, Christianaque hu-
militate mandamus, quia in humilem esse semper sum, factus
obedientis patris ad mortem crucis, non utique sanguis ejus
in peccatorum remissionem, hoc est, in nostris mundatione-
bus sufficit effusus. Per arundinem vero, cui imposita est
spongia, scriptura significatur, quia implebatur hoc factum.
Sicut enim lingua dicitur vel Graeca, vel Latina, vel alia
quilibet sonum significans, qui lingua promittit: sic
arundo dici potest litera, quia arundine scribitur. Sed si-
gnificans sonos vocis humanae ustatisimè dicimus
linguas: scripturam vero arundinem dico, quo minus us-
tatu, sed magis est mysticè figuratum.*

*Iesus autem emissus vole magna, expiravit.) Quid haec vo-
ce magna dixerit Dominus, Lucas aperte designat, di-
cens: Pater, in manus tua commendo spiritum meum: & has
inquit, dicens expiravit. Quod vero scribit Iohannes, Quia
cum accepisset Iesus acum dixit, consummatum est & inclina-
to capite tradidit spiritum; inter illud quod ait, Consumma-
tum est, & illud, & inclinato capite tradidit spiritum, enī illa est
vox ultra magna, quam tacuit Iohannes, cateri autem tres
commemoraverunt.*

*Et velum templi scissum est in duo, à parsus usque deorsum.) Scinditur velum templi, ut arca testamenti & omnia le-
gis sacramenta qua regebantur, appareant, atque ad popu-
lum transeant nationum. Ante enim dictum fuerat,
Notus in Iudea Deus, in Israhel magnum nomen Iesus: nunc au-
tem, Exaltare super Iesum Deus, & super omnem terram, inquit,
gloria tua. Et in Evangelio prius dixit, la via tua geritur ne
aberius: post passionem vero tuam, Bentes, inquit, doce-
tes omnes gentes.*

*Videntes autem centurio, qui ex adverso stabant, quia scia-
mans expirasset, ait: Vnde homo hic filius Dei erat.) Manifessa
causa miraculi centurionis exponitur, quod videns Do-
minum sic expirasse, hoc est spiritum emibile dixerit: Ve-
re homo hic filius Dei erat, nullus enim habet potestatem re-
mittendi spiritum, nisi qui austrum conditor est. Et
hoc considerandum est, quod centurio ante crucem in
ipso scandalo passionis verè Dei filium confiteatur, & Ar-
tius in Ecclesia prædicet creaturam. Vnde merito per
Centurionem fides Ecclesie designatur, quia velo mysteriorum
coelestium per mortem Domini reserato, continuo
lesum & verè justum hominem, & verè Dei filium
synagoga tacente confirmat.*

*Erant autem & mulieres de longe aspiciences, inter quas erat
Maria Magdalena, & Maria Iacobis minoris, & Ioseph mater, &*

*Salome: & cum esset in Galilaea, sequebantur eum, & ministrav-
bas ei.) Iacobum minorem dicit Iacobum Alphæi, qui &
frater Domini dicebatur, eo quod esset filius Mariæ ma-
terteræ Domini, cujus in Evangelio suo nomen lo-
annes dicere: Tabas autem juxta crucem Iesu mater eus, & fo-
rora maria eus Maria Cleopha. Maria autem Cleopha vide-
tur eam dicere a patre five à cognatione. Vocabatur verò
minor Iacobus ad distinctionem majoris Iacobi, videlicet
filii Zebedai, qui inter primos Apostolos vocari est & ele-
ctus a Domino. Cōsuetudinis autem Iudaicæ fuit, nec duce-
bat, in culpam more gentis antiquo, ut mulieres de sub-
stantia sua vittu atq; vestitu præcepti oribus ministrarent:
hoc quia scandalum facere poterat, in nationib. Paulus ab-
jecisse se memorat. Nunquid non habemus potestatem sorores
mulieres circa ducenti, sicut & ceteri Apostoli faciunt? Mini-
strabant autem Domini de substantia sua, ut meteret earum
carnalia, cujus illæ metebat spiritualia. Non quod indige-
ret cibis Dominus creaturem, sed ut typū ostenderet ma-
gistrorum, quod vittu atq; veltu ex discipulis deberent
esse contenti. Sed videamus quales comites habuerit, Mar-
iam (sic) Magdalenan, à quo septem dæmonia eje-
runt, & Mariam Iacobis, & Ioseph matrem materteram su-
am, & alias quas in exercitio Evangelii legimus.*

*Et cum iam sero esset factum, quia erat parvæve, quod: si
ante sabbatum, venis Ioseph ab Arimathea nobilis decurio.) Decu-
rio vocatur, quod sit de ordine curia, & officium curia ad
ministrare, qui etiam curialis à procurando munera civilia
solet appellari. Arimatæa autem ipsa est Ramathaim ci-
vitas Heliæ & Samuels in regione Thamnitica iuxta
Diopolim, Pa. a seceverò Grace, Latinè præparatio di-
citur. Quo nomine Iudei, qui inter Græcos morabantur,
sexta sabbati appellabant, eo quod in illo ea quæ requieci-
tabant necessaria essent, præparare solerent, iuxta hoc
quod de manna quondam præcepit est: Sexta annè die colligi
tu duplū &c. Quia ergo sexta die factus est homo, & tota
est mundi creatura perfecta, septima autem conditor ab
opere suo requievit, unde & hanc sabbatū, hoc est, requie
voluit appellari, tecum Salvator eadem sexta die crucifixus,
humanæ restorationis implevit arcanū. Ideoq; cum ac-
cepisset acetum, dixit, Consummatū est: hoc est, sexta diei,
quod pro mundi refectione suscepit, iam totum est opus
expliciū. Sabbato autem in sepulchro requiecens, resurre-
ctionis quæ octava die ventura erat, expectabat adventum.
Vbi innotescit devotio ac beatæ retributionis præ-
lucet exemplum, quos in hac quidē sexta seculi ætate pro
Domino pati, & velut mundo necesse est crucifigi. In
septima vero ætate, i. cum lethi quis debitum solvit, corpora
quidem in tumulis, animas autem secreta in pace cum Do-
mino manere, & post bona operis opera quiescere, do-
nec octava tandem veniente ætate etiam corpora ipsa re-
surrectione glorificata cum animabus tumul in corruptio-
nem aeternam hæreditatis accipiunt.*

*Venit inquit Ioseph ab Arimathea nobilis decurio, qui & ipse
erat expectans regnum Dei. Et audacter intravit ad Pilatum, &
petens corpus Iesu.) Magnæ quidem Iosephite dignitatis ad
seculum, sed majoris apud Deum meriti fuisse laudatur.
Talem namque existere decebat eum, qui corpus Domini
neleperire, qui & per justitiam meritorum tali ministerio
dignus esset, & per nobilitatem potentis secularis fa-
cultatem posset obtinere ministrandi. Non enim quilibet
ignorans aut mediocris ad prædictam accedere, & crucifixi
corpus poterat impetrare.*

*Ioseph autem mercatus est sindonem, & deponens eum involvit
sindone.) Et ex simplici sepultura Domini, ambicio divitii
condemnatur, qui ne in tumulis quidem possint carere
divitii. Possumus autem iuxta intelligentiā spiritualē hoc
sentire, quod corpus Domini non auro, nō gemmis & ferri-
co, sed luce amine puro obvolvendum sit: quanquam &
hoc significeret, quod ille in sindone munda involvat Iesum,
qui pura eum mente suscepit. Hinc Ecclesia mos obri-
nuit, ut sacrificium altaris non inierico, neq; in panno tin-
eto, sed in lino terreno celebretur, sicut corpus est Domini
in sindone munda sepultum: iuxta quod in gressis ponti-
ficalibus à beato Papa Sylvestro legimus esse statutum.*

Et posuit eum in monumento quod erat excisum de petra, & advolvit lapidem ad ostium monumenti.) De monumento Domini furunt, qui nostra etate de Hierosolymis in Britanniam venere, quod domus fuerit rotunda de subiacente rupe excisa tanta altitudinis, ut intus consistens homo vix manu extensa culmen possit attingere, quia habet introitum ab oriente, cui lapis ille magnus ad voluntus atque impositus est. In cuius monumenti parte aquilonari sepulchrum ipsum, hoc est, locus Dominicorum corporis de eadem petra factus est, septem habens pedes longitudinis, trium verò palmarum mensura certero pavimento altius emensus. Qui videlicet locus non desuper, sed a latere meridiano per totum patulus est, unde corpus infelicitatur. Color autem ejusdem monumenti ac loculi rubicundus & aibio dicitur esse permixtus.

Luc. 23

Maria autem Magdalene, & Maria Ioseph, apiebant ubi ponentur.) In Luce legimus, quia stabant omnes nos eius a longè, & mulieres quae fecerunt erant eum. His ergo notis Iesu post deponit ejus corpus ad sua remeantibus, foliæ mulieres quæ arcu amabant, funus subfecerunt, quomodo poneretur, inspicere curabant, ut ei tempore congruo munus possemus devotionis offerre. Sed & hastenus sanctæ mulieres die paralceves, i.e. preparationis idem faciunt, cum animæ humiles, & quo majoris sibi conscientia fragilitatis, eo majori Salvatoris amore ferventes passionis eius vestigia in hoc seculo, quo requies est preparanda futura, diligenter obsequuntur, & si forte valeant imitata, pia curiositate, quo ordine sit eadem passio completa, perpendunt.

IN COENA DOMINI.

Ioannis 13.

A nte diem festum Pasche, sciens Iesus quia venit hora ejus ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos, qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Et cena facta, cum diabolus jam misseret in cor, ut tradere eum Iudas Simonus Iscariotes. Et reliqua.

BEDÆ PRESBYTERI DE
EADEM LECTIO.

Exod. 12

Iohann. 15

1. Cor. 5

Exod. 12

Scripturnus Evangelista Ioannes memorabile illud Domini mysterium, quo discipulis in Pascha, priuquam ad passionem iveret, pedes lavare dignatus est, primò ipsum nomen Pascha quid mystice significaret, aperire curavit, ita incipiens: Ante diem festum Pasche, sciens Iesum quia venit hora ejus, ut transiret ex hoc mundo ad patrem, cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos. Pascha quippe transiit interpretatur, nomen ex eo vetus habens, quod transierit in eo Dominus per Aegyptum, percussione primogenita Aegypti, & filios Israël liberans, & quod ipsi filii Israël transuerint illa nocte de Aegyptia servitutem, ut venirent ad terram promissa olim hæreditatis & pacis. Mysterium autem significans quod in eo Dominus transiit usque ex hoc mundo ad patrem, & quod ejus exemplo fideles abjecti temporalibus desideriis, abjecta viitorum servitute, continuis virtutum studiis transtire debeant ad promissionem patris coelestis. Quomodo autem transiit Iesus ex hoc mundo ad patrem, pulchro sermone designat Ioannes Evangelista, cum dicit: Cum dilexisset suos qui erant in mundo, in finem dilexit eos, id est, in tantum dilexit, ut ipsa directione vitam ad tempus finiret corporalem, mox de morte ad vitam, de hoc mundo transiit ad patrem. Majorem namque hac dilectionem nemo habet, ut animam suam quis ponat pro amicis suis. Vnde recte uterque transiit, & legalis videlicet & evangelicus, sanguine consecratus est, ille agni paschalilis, iste ejus de quo dicit Apostolus. Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus. Iste sanguine fuso in cruce, ille in crucis modum medio limine, & super luminari mediis asperso in poltibus.

Et cena, inquit, facta, cum diabolus jam misseret in cor, ut tradere eum Iudas Simonus Iscariotes, scires quia omnia dedidisti patrem in manus, & quia à Deo exiit, & ad Deum radit, sur-

git à cena, & ponit vestimenta sua.) Locuturus de maxima humilitate assumpta humanitatis prius commemorat aeternitatem divinæ potestatis, ut & ipsum verum Deum hominemque demonstraret, & ut nos illius pracepti admoneat, ut quanto magis sumus, humiliemur in omnibus. Homo erat verus, qui hominum pedes tangere ac lavare, per hominem trahi, atque ab hominibus poterat crucifigi: Deus erat verus, cui omnia dedit pater in manus, quia à Deo exiit, & ad Deum rediit. Sciebat ergo Dominus, quia diabolus iam miserat in corde Iudei, ut tradiret eum, sciebat quia omnia dedit ei pater in manus: inter quæ omnia & ipsum traditorem, & eos quibus tradendus erat, & morem quam erat pauperrimus, ut de his omnibus quæ vellet, faceret, malumque eorum sua potentia convertere: in bonum. Sciebat quia per humilitatem incarnationis à Deo exiit, & per victoriam resurrectionis ad Deum erat redditus, nec Deum cum inde exiret, nec nos deferens cum rediret. Sciebat quidem omnia hæc, & tamen in magna sua indicium pietatis, in magna nostra exemplum humilitatis surgit à cena, & ponit vestimenta sua, lavit pedes discipulorum, non Dei Domini, sed hominis servi implens officium, ut ejus quoque pedes humiliiter ablueret, cujus manus in sua traditione neverat procaciter esse polluendas. Quod si altiori indagine mysterium hoc humillimum nostri Salvatoris pertractare delectat, coena hac sacrosancta, in qua cum discipulis recubuit Dominus, tempus significat universum, quo corporaliter in Ecclesia deorūtus, & capibus verbis salutaris ac miraculorum suorum dulcedine cuncto longè lateq; pavit, & ipse audientium fidē ac dilectione palius est, qui quorundam ad gratiam veritatis convertit, per hominum corporis sui, quod est Ecclesia, qualiter evenientium fecit augmentum. Surrexit autem à cena, & posuit vestimenta sua, quando temporaliter cum hominibus amplius conversari decessit, membra corporis suum pri deponuit in cruce. Accepit linteum præcinxus se, quando accepto a patre mandato patiendi, pro nobis in ipso passionis exercitio sua membra circumdedit. Solet namque per linteum, quod multiscario tormentorum labore conficitur, afflictio passionum figurari. Et Dominus potens vestimenta linteo præcinxitur, ut significet se habitum corporis quem induit, non sine preflura dolorum, sed longa crucis tribulatione deponeat. Misit aquam in pelvis, &cepit lavare pedes discipulorum, & extergere linteum quo erat praecinctus, quando defunctus in cruce aquam una cum sanguine de latere suo profudit in terram, quibus credentium opera mundaret, eaque opera non solum passionis sacramenta sanctificare, sed etiam ejusdem exemplis confirmare dignatus est. Quod autem inchoata pedum lavatione dicitur. Venit ergo ad Simonem Petrum, non ita intelligendum est, quasi post aliquos ad illum vene: it: sed quia ab illo qui primus Apostolorum erat, cœperit, & ille tale ministerium, quia mysterium nesciebat, non frustra horruerit. Quod etiam quilibet eorum actus usus fuisse non dubitatur, si non illa terretur sententia, qua Petro dicitur: